*) Ante hanc scriptionem exierant, post superiorem de
 inuentis frugibus, sectio altera de *L.L. Charondae
 fragmentis* in a. d. XVII. Septemb. LXIX. tertia in
 a. d. II. Ian. LXX et quarta in XVII, Septemb. LXX.
 Se-

fasque diligenti oratione enucleemus, nec necesse est, et, vt multo minus necesse sit, vestra facit humanitas, vestra pietas. Nam et in grauissimo casu nostro nobis adfuitis, alloquiis et vestri doloris significatione dolorem nostrum alleuastis, et vero etiam vos intelligere estis professi, etsi magna vestrum pars communem hanc patriam non habet, neminem tamen esse, qui non calamitatis nostrae et societatem et sensum ad se pertinere arbitraretur; qui enim toti Germaniae orbique litterario vixerit, eum omnibus desiderabilem mori debuisse, et commune nos cum multis bonum deflere, dum proprium ereptum moerere videamur; vt adeo, tanquam in domestico luctu, quod dolendum et lugendum putaret quisque, haberemus omnes. Nunc etiam, cum honores funebres ac sollennia parentalia indicimus, facimus id, quod dudum sermonibus vestris requiri et expeti audiuius; vt tanto clarius nobis apparet, in declaranda hac ac testanda publice pietate nostra, cum animorum affectum officiumque sequimur, nihil nos suscipere, nihil exsequi, nisi quod omnium hominum consensu ac voce a fide nostra ac pietate flagitetur.

Sed nec ciuium modo ac familiarium, verum etiam exterorum animos et cogitationes in nos esse conuersas intelligimus; quorum plurimi aut grata memoria officioque suo erga Georgiam Augustam, nutricem et magistram suam, excitati, aut humani-
tatis

Sequentur illae *Volumine altero* cum reliquis commentationibus de *Magnae Graeciae ciuitatibus et earum legibus institutisque.*

tatis sensu, communi litterarum amore, et MVNCHHVSIANI nominis caritate permoti, intentos in nos habent oculos, vt intelligant, quales in officio, fide ac pietate persolueda futuri simus erga Eum, cui summa quaeque, cui omnia nostra bona, commoda, ornamenta, cui tantum, quantum parentibus quisque suis, quantum patriae omnes, debemus. Alii, qui felicitatis nostrae magnitudinem fortunae, qua ipsi utebantur, comparatione intelligebant; vt magna felicitas interdum ab iis maxime intelligitur, quibus ea negata est; quum, si sibi tanta bona concessa et mox erepta essent, intolerabile eorum desiderium fore videant, doloris nostri magnitudinem suo sensu metiuntur. Quid? quod etiam illi, qui laetarum nostrarum rerum inuidia olim aestuabant, nuncque vel maligne nostram vicem dolent vel manifesto gaudio calamitati nostrae insultant, iidem insidiosè nos obseruant, vt, quod magno emant, habeant, quo nos tantae prosperitatis fructu indignos vel ex patientia, qua sublati eius auctoris desiderium feramus, arguant.

Tantum igitur abest, vt luctus noster ac dolor excusandus, aut vt, ne nimius ille videatur, reprimendus sit, vt potius verendum sit, ne moderatione eius et attenuatione nemini facile, non dico pietatem, sed ne fidem quidem nostram et honestatem, approbemus, ne ei quidem viro, votis nostris desideratissimo, qui Regiis auspiciis rerum nostrarum curam est suscepturus. Eam enim fecimus iacturam, quam semel tantum pati, semel perferre potuimus. Patrem enim quisque suum semel lu-

gere; Conditorem suum femel amittere potest respublica.

Est adeo, inter grauissimas aerumnas nostras, si non in felicitatis parte ponendum, miseriae tamen deminutio aliqua habenda, quod dolorem nostrum omnibus bonis facile approbamus, quod, quoscunque calamitatis nostrae testes, conscios, auditores; eosdem moeroris nostri socios habemus, quodque tandem, quae res in magna tristitia dulcedinem habere solet, luctui nostro libere indulgere, eum vultu, voce, lacrimis testari possumus.

Sunt vero, quoniam eloquendum tandem est, quod effari iamdudum mens dolore aegra refugit, sunt in MVNCHHVSII, Immortalis Viri, Curatoris nostri, Nutritoris ac Parentis desideratissimi, nomine et memoria grauissimi moeroris causae tot ac tantae, vt vel in domestica calamitate, in carissimorum funere, clades funestior, luctus acerbior, accipi nequeat. Quem enim, optimi Iuuenes, vos attestamus, in quorum animis naturae integritas et affectus veritas nullum adhuc opinionis fucum traxit, quem omnium vobis acerbissimum putatis casum accidere posse? Parentis quisque nostri (absit omen!) dicetis obitu. Atqui nos communem omnes, eumque optimum indulgentissimumque parentem, Georgiae Augustae et Litterarum parentem, amisimus —

Sed in hac quidem communi nostra orbitate tanto maiorem miserationem fortuna nostra habet,
quod

quod opem et solatium frustra quisque ab altero petimus. Quotus enim quisque nostram est, qui non idem querelae ius cum ceteris sibi vindicet omnibus? qui non beneficia et ornamenta a MVNCHHVSIO accepta, beneuolentiae pignora, pietatis, amoris ac desiderii causas, ostentare possit? Quotquot ad hanc urbem accessimus, et fortunarum nostrarum sedem in Academia hac fiximus, MVNCHHVSII iudicio sumus vocati; et vel ex hoc, quod haec sedes adhuc nobis probatur, satis apparet, esse in conditione nostra, quod non plane displiceat. Quae vero doctrinae suae praemia, quas laudes, honores, nominis famam ac celebritatem qualemcunque, nostrum quisque consequuti sumus, si, quod res est, dicere volumus, post Dei O. M. providentiam, Regis Augustissimi auspicia, Senatus Regis Sanctioris iudicium, huic Viro immortalis debemus omnia et accepta referimus. Etsi enim virtutem quisque suam ea in re iactare possit, sine qua decora ista conferri in se non potuerint; nec tamen in nulla fortuna ponendum est, quod ingenii in solem ac puluerem educendi, laudisque egregiae parandae, facultas data est; nec, qui in conspicuo loco doctrinam ac laudem nostram posuit, vulgariter de nobis meruisse videri debet. Quot enim virorum doctorum nomina, quia loci, quo vixerunt, celebritas iis defuit, sepulta iacere, quot ingenia ad summam claritatem a natura facta in obscuritate consenuisse et adhuc consenescere putabimus, quibus ad summam famam et nominis immortalitatem nihil defuit, praeterquam MVNCHHVSII alicuius opera ac cura!

Quum autem omnino Curatorem suum Academia quaeuis parentis loco habeat ac colat, MVNCHVSIO tamen huius tituli pulcherrimi veritas infinitis aliis rebus erat parata, cum hoc ipsum ei deberetur, quod omninò vniuersitatem aliquam habemus; quod habemus tam sapienter descriptam, tam egregie iis rebus instructam, quibus ingenia ali et excitari, aut quae honorem et dignitatem nostram tueri possunt; quod non dominum, etsi mansuetum ac benemerentem, verebamus, sed patronum, adiutorem, amicum optimum, nostrarum rerum studiosissimum, compellabamus et diligebamus omnes; ad quem curas nostras, optata, desideria, deferebamus libere; qui consilio, auctoritate, re, difficultates nostras expediebat vel leuabat, aut si, quod petebatur, negandum erat, fronte placida, blandis verbis, benigna appellatione, vt pater indulgens liberis, negaret. Ita spei dissolutae molestiam beneuolentia, paterno affectu plena, mitigabat, animosque non plane degeneres ab aegritudine ad iucundam cogitationem de bonitate ac comitate Viri optimi auocabat.

Sentitis, Ciues, habere rem aliquantum dulcedinis in luctu nostro, si enarrentur caussae eius ac singula momenta. Quare non pietatis magis officii satisfacere, quam animorum aegritudinem levare ac delinire videbimur, si, sollennibus hoc ipso edicto in a. d. xxviii. Dec. indicendis, cum ceteris caerimoniis animum aduerterimus, tum orationi

 CHR. GOTTL. HEYNII,

Collegae nostri coniunctissimi, cui, luctus nostri interpreti, creditus est animorum nostrorum affectus, ut ille, quae cuiusque nostrum sensui dolor obicere vel offerre solebat obscure confuseque, ea cogitationi et menti diserte dilucideque exhibeat, utque beneficia ac merita MVNCHHVSII in remp. nostram immortalia easque virtutes, quibus felicitas nostra continebatur, enarret. Huic igitur ea, quae ad prosequendam, quam institueramus, orationem dici poterant, intacta relinquere satius est.

Vos autem, Ciues carissimi, ut non modo frequentia vestra solita, verum etiam animis ad religiosam reuerentiam compositis interesse sollennibus his velitis, ad pietatis officium pertinere arbitramini. Diem in paucis sollennem et honoratum hunc illucescere statuite. Ad omne vitae tempus memorabile vobis habebitur, adfuisse parentalibus eius Viri, quem omnis futura aetas veneratione et pietate prosequetur. Saepe enim hoc vobis etiam senibus euenturum auguramur, MVNCHHVSII nomine laudato, ubi, eo Curatore Georgiam Augustam adiisse, eiusque memoriae colendae et laudationi funebri pietatis vos officium praestitisse adieceritis, ut omnium statim, qui adstabunt, oculis in vos coniectis non sine admiratione aliqua tacita designemini. Habent quidem omnes caerimoniae, quae in pie defunctorum honorem instituuntur, horroris religiosi plurimum: Nos vero die crastino faciemus inferias et honores persoluemus sanctis Manibus, at quanti Viri! Tanquam ad Herois ali-

cuius *) memoriam auguste ac religiose colendam accedite! Manibus parentamus Viri vulgarium mortalium turba augustioris, cui multa singularia, nonnulla vnica, tribuere, singularemque amorem et caritatem testari visum est Numen O. M. **) qui herois alicuius, qualem prisca vita ferebat, aeuum exegit, aetatem vltra communem mortalium fortem productam magnis et aeternis factis, in summo dignitatis fastigio, in summa rerum prosperitate, expleuit, iisque omnibus, quae mente designauerat et susceperat, ex animi sententia peractis et ordinatis, mature de discessu cogitauit placidaque ac pulchra morte obiit. Quid huic Viro summo siue ad gloriam, siue ad felicitatem, quanta humana fors capere potest, defuisse dicamus?

Atque ex hac eadem insigni Viri immortalis felicitate, nostra cum communis tum academiae inprimis reip. felicitas, tanquam ex fonte, fluxit. Nam admirabili hac et singularis exempli fortuna vsa est Georgia Augusta, vt eiusdem viri, cui incunabula sua debuisset, prudentia, cura et indulgentia incredibili infantiam suam, mox pueritiam, foueri, iuuenilem et adultam aetatem firmari roborarique videret. Quod autem diuinae prouidentiae beneficium cogitari poterat maius, quam per tam longum annorum ordinem talem tantumque habere Nutritorem et Moderatorem, qui sua quibusque temporibus, attemperaret adiumenta, praesidia, decora et firma-

men-

*) Ηρωος εγχαριου.

**) Ανδρα Θεοφιλη.

menta? Quae ipsa singularis felicitas manifestum nobis facit, esse nos bono numini curae, et prouidentiam eius tanto suo cum fauore orsa non destitutam esse sed et in posterum prosperos successus daturam.

Vti vero felicitas nostra in tam longo et ad invidiam diuturno tantarum Viri virtutum et meritorum fructu ad omne aeuum memorabilis videri debet, ita in eadem re raram vicissim et Ille expertus est felicitatem, quod, quam ab ipso inde ortu fouerat, sinu oculisque gestarat, alumnam suam tam laete efflorescere, ad tantam laudem exurgere, suisque curis, vigiliis consiliisque tam praeclare vidit respondere. Contigerunt itaque huic Viro immortalia omnia cumulate, quae vitam longam optabilem et tantis virtutibus et consiliis euenta consentanea reddere poterant. Quae enim generoso animo maior videri aut votis expeti potest felicitas, quam in eo loco ac fortuna constitutum esse, vt de quam plurimis mereri possis? quanto magis, si de Patriae Parente? si de populo? si de litteris? si de sapientia? religione? pietate? si tam praeclare? si per multos annos? si integris ad extremum vitae habitum animi viribus? quid si tandem mori contigerit rebus florentibus? stabilitis? fixis? Haec profecto vita non mortalis, sed herois alicuius vere dicenda esse videtur.

Felicitatis tamen genus ad ista omnia obtigit MVNCHHVSIQ, quod vel aerumosae vitae incommoda compensatione lenire possit, *mors placida*

et tranquilla, omnis felicitatis humanae tanquam complementum, ex tam multis tamen naturae causis et conditionibus nexum et aptum, vt, cui illud euenerit, singulare prouidentiae diuinae beneficium consequutus videri debeat; multo vero magis is, quem in magna dignitate vitaeque negotiosa constitutum rerum humanarum curis et officiis tanquam visco illigatas habere cogitationes necesse est. Quum igitur iam adesse sentiret tempus, quo sibi abeundum esset ad Deum *), tanquam ad herum suum, cui rerum curatarum rationem redderet, tabulas suas inspexit, dispunxit, obsignauit. Tum videri ille poterat iurasse iusiurandum verissimum pulcherrimumque **), quod ipsum vere iurasse quis item non magna voce iuraret! se remp. seruasse; Regi, populo, posteritati, fidem exsoluisse. Rebus ita ordinatis, ad discessum se accinxit, animum tanquam in sacro aliquo Peruigilio ad magnum, quod instaret, Solenne composuit, rebusque humanis, quas, mortali iam maior, amplius animo non capiebat, abdicatis ***),
pia

*) Συσπνεαζου, ω Κυρε· συ γαρ εις Θεουσ απει. XENOPH. Cyrop. extr.

***) CIC. in Pison. 3. *Ego cum in concione, abiens magistratu, dicere a tribuno pl. prohiberer, quae constitueram; cumque is mihi tantummodo vt iurarem permetteret; sine ulla dubitatione iuravi, remp. atque hanc urbem mea vnus opera esse saluam. Mihi pop. R. vniuersus illa in concione non vnus diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donauit, cum meum iusiurandum tale atque tantum iuratus ipse vna voce et consensu approbauit.* Conf. ad Div. V, 2.

***)) — *Has mundi phaleras, hos procerum titulos Transcendis, senior, donatus manere Christi: Hic est verus homo; haec tua nobilitas.* GRVTER. Inscr. CCCCL, 5.

pia castaque mente cogitationem traduxit ad ea, quorum ipse paullo post pars esset futura. Atque ita Ille placida morte obdormiuit — Sapientem videre putares, qui defixus in magna rerum cogitatione, fomno obrepente, caput reclinaret —

Saepe per hos dies, Ciues carissimi, cum *ευ-
δαιμονίαν* hanc animo reputaremus, obuersatus est locus, quem inter pulcherrimos Homeri referre solemus, et qui vel ex antiquitatis opinione et naturali inaffectedataque simplicitate miram suauitatem habere videtur, de Menelai Herois non morte, sed traiectu in campos Elyfios *): *Non mortem occumbes, Menelae, sed in campum Elyfium et terrarum fines deducent te dii immortales.* At Heros noster, ex sanctioris doctrinae placitis, in dei aeterni finum sese abdidisse credendus, vbi Ille nunc pro terris hisce, pro Georgia Augusta, tanquam Genius tutelarum, excubat.

Videtis, o Nostri, ab amaro luctu iam ad plausus et paeanas rem deduci, et quae feralia sacra a nobis parabantur, ea potius tanquam sollennia esse indicenda, quibus heroem, de genere humano egregie meritum, prosequimur. Quam velimus, vocari a nobis ad ea, et adesse iis celebrandis iuberi posse omnes, qui in alma Georgia Augusta olim nutriti, nunc de sua quisque ciuitate, de suo Principe, praeclare merendo, MVNCHHVSIANO nomini pulcherrimos laudum titulos pepererunt! quantum, quam memorabilem coetum, virorum tam variis nominibus, muniis, titulis, de genere

humano, de patria, de popularibus, bene merentium, conuenturum esse putabitis! Vos itaque et horum nomine, et vestro loco, adeste frequentes, Illustriissimi Comites, Generosa Baronum ac Nobilium soboles, Ornatissimi ingenii animique dotibus Iuuenes, imprimisque qui ex terris Hannoueranis huc accessistis, quique exteri publicis beneficiis MVNCHHVSIANA E munificentiae estis obstricti, adeste, et Interpretem luctus nostri beneuole audite. Ducetur pompa feralis in templum Academicum, h. x. lugubribus ibi concentibus excipienda. P. P. a. d. xxvii. Dec. cld̄ l̄ cc lxx.

*Euolat — illinc de vertice summo
Despicit et nostras curas nostrosque tumultus
Regnataeque videt quanta est angustia siluae.*

PETRARCHA Ecl. II.

*) ODPYSS. Δ, 561. sqq.

Σοὶ δ' οὐ θεσφατόν ἐστι, διοτρεφὲς ᾧ Μενέλαε,
 Ἄργει ἐν ἵπποβότῳ θανέειν καὶ πότμον ἐπισπεῖν·
 Ἄλλὰ σ' ἐς Ἠλύσιον πεδῖον καὶ πείρατα γαίης
 Ἀθάνατοι πέμψουσιν· ὅθι ξανθὸς Ῥαδάμανθυς.
 Τῆπερ ῥήϊστη βιοτῆ πέλει ἀνθρώποισιν·
 Οὐ νιφετὸς, οὔτ' ἄρ' χεῖμων πολὺς, οὐδέ ποτ' ὄμβρος·
 Ἄλλ' αἰεὶ Ζεφύροιο λιγυπνεύοντασ ἀήτασ
 Ὠκεανὸσ ἀνίησιν, ἀναψύχειν ἀνθρώπουσ·
 Οὔνεκ' ἔχεισ Ἐλένην καὶ σφιν γαμβρὸσ Διὸσ ἐσσι.

Respexit h. l. et similia edixit Euripides Hel. 1692 sqq. Quod ad Elysiūm attinet, *in finibus terrarum* illud poni a poeta videmus; quo ipso antiquior ac verior ratio huius philosophematis mythice expressi patet; qua tamen relicta viri docti fere a ferioribus poetis et scriptoribus interpretationem petierunt. Enimvero in tanta opinionum varietate expediri res non potest, nisi ornamenta poetarum a prisca sermonis genio et ab ipsis antiquissimorum hominum opinionibus seiunxeris. Ita autem rem ad notiones paucas valde simplices a rerumque naturis obuiis petitas redire protinus intelligas, easque ita comparatas esse videas, ut ubique terrarum degentes homines facile in eisdem notiones incidere et potuerint et debuerint; nihilque adeo minus probandum esse, quam quod, ipsa quoque historiarum fide repugnante, ab vno aliquo populo ad ceteros opi-

opinionones de inferis manasse creduntur. Omnino eae opinionones, quae inter plures barbaros reperiuntur, ita comparatae sunt, vt hominum rudium ingenia ipsa reducente ad eas deferantur. Ita quoque nihil est, ad quod barbarorum animus procliuor aut sit aut esse debeat, quam vt credantur a morte superstites esse animae: ipsa enim phantasiae vis, inprimis hominum qui graui defunctorum desiderio percussi sunt, tum somniorum ludibria eo adducere debent. Sunt sane ex veteribus, qui Elysius campos ab Aegyptiis arcessant: est in his Diodorus lib. I, 96. Sed, si diligentius excutias, Sacerdotis alicuius Aegyptii argutias ibi enarrari intelligas, qui, cum omnem Graeciae antiquitatem in Aegyptum traducere vellet, patriae ac religionum suarum amore et studio, alia peruertit alia commentus est. Tum ne in Aegypto quidem locum possunt laudare certum, in quo mente et animo acquiescas *). Alii Elysius campos in vicinis ad Memphim locis collocant; et habet Acheron cum lacu Moeride et Labyrintho, quae opinionem Graeculi inter Aegyptios iuuent. Apud Philas eos collocat Seneca de ritu et de sacris Aegyptior. vt Serv. ad Aen. VI, 154. memorat. Aliis *Μακάρων Νῆσος* septem dierum itinere a Thebis sunt: v. Eustath. ad I. c. p. 1509. Eo nomine Oasin magnam a Graecis appellatam esse, ex Herodoto lib. III, 26. constat. At quomodo vetus Graecia opinionones suas ab loco solitudine et arenarum vastitate clauso petere voluisset? Eustathius Apionem, Grammaticum puta, Didymi Alexandrini discipulum, contendisse narrat, Homerum loca circa Canopum non longe
ab

*) Cf. sup. p. 150. fq.

ab Alexandria, respexisse: τὴν περὶ Κάνωβον καὶ Ζεφύριον πεδιάδα οὕτω κληθῆναι, παρὰ τὴν τοῦ Νείλου ἰλύν. (hic Grammatici vides ineptias) Λέγει καὶ ὅτι πείρατα γαίης — οὐ τὰ πρὸς Ὠκεανόν, ἀλλὰ τὰ ἐκεῖ πρὸς τῆ κατα Νεῖλον θαλάσση, καθὰ καὶ Αἰσχυλος. Ἔστιν πόλις Κάνωβος ἐσχάτη χθονός. (Prometh. Vinct. 945) Potest quidem res ita se habere, vt eo nomine in illis locis campi fuerint, sed feriore aetate, sub Graecis regibus. Cum enim Menelaum haec loca adiisse ex Homero constaret, Canopum urbem, etsi Aegyptiacae originis et nominis, ad Menelai gubernatorem Canopum retulerunt. At falso. (v. *Schlaegerum*, V. cl. de Numo Adriani plumb. c. 6. et qui eius partes tuetur, *Jablonsk. Panth. myth. P. III. lib. V, c. 4.*) Pari leuitate antiquior Graecia urbem Menelai nomine insignitam cum Nomo in interioribus Aegypti partibus narrauit; fraude, credimus, nominis Aegyptiaci, quod similitudinem seu soni seu quam aliam haberet; vt adeo mirum non sit, fuisse, qui Menelaum in his iisdem locis obiisse putarent Homericumque Elysium eo transferrent. Plurimae autem veterum de Menelao fuere fabulae, quarum recensum fecerat Aristonicus Grammaticus, qui, Strabonis aetate, de Menelai erroribus scripserat. v. Strab. lib. I. p. 38.